
 diário oficial Nº 34.599  41 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

para o município de Paragominas, no período de 19/04 a 14/05/2021, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos na CIRETRAN do 
referido município.

SERVIDOR MATRICULA

PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA 57197141/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1019/2021-DAF/CGP, DE 14/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 03/2021-CRT Santa Izabel do Pará, de 12/01/2021, e demais des-
pachos no Processo 2021/373654,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará, no período de 19/04 a 
14/05/2021, a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRE-
TRAN do referido município.

SERVIDOR MATRICULA

JOÃO MOISES MORAES MENEZES 57201978/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1020/2021-DAF/CGP, DE 14/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 13/2021-DG/DETRAN, de 09/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/380573,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Capitão Poço – 19/04 a 22/04/2021, São Miguel do Guamá 
– 23/04 a 26/04/2021, Dom Eliseu – 27/04 a 04/05/2021, Paragominas 
– 05/05 a 07/05/2021 e Rondon do Pará – 08/05 a 14/05/2021, a fim de 
conduzir veículo com a equipe da Coordenadoria do Núcleo de Segurança 
Orgânica.

Servidor matricula

José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1022/2021-DAF/CGP, DE 15/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 26/2021-CIM, de 09/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/373774,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis- 16 a 20/04/2021, Bragança – 23 a 
27/04/2021 e Capanema – 30/04 a 04/05/2021, a fim de realizar suporte 
logístico.

Servidor matricula

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1023/2021-DAF/CGP, DE 15/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 022/2021-Patrimônio, de 15/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/360223,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento de Belém para o 
Município de Uruará, no período de 22/04 a 17/05/2021, a fim de realizar 
o transporte e entrega de móveis novos para a instalação na CIRETRAN do 
referido município.

Servidor matricula

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1
Celso Nazareno da Silva 3573/1

José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1024/2021-DAF/CGP, DE 15/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 14/2021-GIEDUC, de 08/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/366736,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Irituia – 20 a 22/04/2021, Garrafão do Norte 
– 23 a 26/04/2021, Ipixuna do Pará – 27 a 30/04/2021, Tracuateua – 01 
a 04/05/2021, Peixe-Boi – 05 a 08/05/2021, Bonito – 09 a 12/05/2021 
e Santa Luzia do Pará – 13 a 19/05/202, a fim de realizar levantamento 
regionalizado através da utilização de aplicativo de questionário para os 
condutores de veículos automotores quanto às leis de trânsito nos referi-
dos municípios.

Servidor matricula

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1026/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 96/2021-GOFTC “A”, 
de 24/03/2021, e demais despachos nos Processos 2021/320699 e 
2021/275738,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 774/2021-DAF/CGP, de 15 de março de 2021, pu-
blicada no DOE nº 34.553, de 15/04/2021, que autorizou o deslocamento 
dos servidores Claudionilso Quaresma Lima, Eldima Nunes da Silva, Marco 
Antonio Carvalho Quaresma e Pedro Paulo Ferreira Barbosa de Abaetetuba 
para o município de Igarapé Açú:
Onde se lê: para o município de Igarapé Açú, no período de 24/03 à 
15/04/2021 – 22 e ½ (vinte e dois e meia);
Leia-se: para o município de Igarapé Miri, no período de 24/03 à 
15/04/2021 - 22 e ½ (vinte e dois e meia).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1027/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 100/2021-CNCIR, de 
19/03/2021, e demais despachos nos Processos 2021/227875,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 689/2021-DAF/CGP, de 05 de março de 2021, que 
autorizou o deslocamento das servidoras Jaqueline Alves de Souza e Maria 
Rosimeire Medeiros de Deus de Belém para o município de Paragominas:
Onde se lê: no período de 15/03 à 09/04/2021;
Leia-se: no período de 22/03 à 16/04/2021;.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1028/2021-DAF/CGP, DE 16/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 077/2021-CHC, de 13/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/388202,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tucumã – 14/04 a 18/04/2021 e Eldorado dos 
Carajás – 19/04 a 28/04/2021, a fim de aplicar provas de TRV e TRM du-
rante a banca itinerente de 3ª fase de habilitação nos referidos municípios.

Servidor matricula

MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA 57190694 /1

IVALDO ROCHA DE SOUSA 57216831 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


